
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 005516/2021 - SAGEP DE 23/06/2021
RETIFICAR NA PORTARIA Nº 002217/2019 DE 03/04/2019, QUE CONCEDEU 
A(O) SERVIDOR(A) THAYSE MARIA ALVAO CORRÊA, MATRÍCULA Nº 
57210111-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) 
DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
LICENBÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM LINGUAGENS 
E SABERES NA AMAZÔNIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, 
PERÍODO DE 01/04/2019 A 28/02/2021 PARA 01/04/2019 A 23/02/2021, 
CONSIDERANDO LICANÇA MATERNIDADE.

Protocolo 677511
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 006050/2021 - SAGEP DE 06/07/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTCIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM CURRÍ-
CULO E GETÃO DA ESCOLA BÁSICA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, 
NO PERÍODO DE 16/08/2021 A 15/08/2023, A(O) SERVIDOR(A) FABIANA SENA 
DA SILVA, MATRÍCULA Nº 5901583-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I, 
LUTADO(A) NO(A) DIRETORIA DE ENSINO, NO MUNICPIO DE BELÉM

Protocolo 677517
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 006061/2021 - SAGEP DE 06/07/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
GEOGRAFIA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) 
ERIKA RENATA FARIAS RIBEIRO, MATRÍCULA Nº 5875722-3, PROFESSOR 
CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMEN-
TO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 31/07/2021 A 28/02/2022

Protocolo 677557
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO - CCVS
PORTARIA Nº 006057/2021 - SAGEP DE 06/07/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
MATEMÁTICA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO DE 
06/04/2021 A 31/03/2025, A(O) SERVIDOR(A) MARCOS OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 57203995-1, PROFESSOR CLASSE III, LOTA-
DO(A) NO(A) EE PROF. LUCI CORREA DE ARAÚJO, NO MUNICÍPIO DE ANA-
NINDEUA

Protocolo 677535
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA DE CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 006052/2021 - SAGEP DE 06/07/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
CIÊNCIAS DA LINGUAGEM NA UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARI-
NA, DO(A) SERVIDOR(A) MARIA REGINA MAIA OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 
5134609-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EEEM PROFESSO-
RA MARIA DAS GRAÇAS ESCOCIO CERQUEIRA, NO MUNICÍPIO DE ITAITU-
BA NO PERÍODO DE 05/08/2021 A 15/07/2023.

Protocolo 677616
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 006051/2021 - SAGEP DE 06/07/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM AR-
TES, NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) SILVIA 
DO SOCORRO LUZ PINHEIO, MATRÍCULA Nº 54197679-1, PROFESSOR CLAS-
SE III, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 18/08/2021 A 31/01/2023.

Protocolo 677630
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 15
Contrato: 079/2015
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Prof Camilo Sal-
gado em Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda – Da Vigência do 
Contrato Original.
Concorrência Pública nº 014/2015 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Ditron Engenharia Incorporações Eireli-Epp, CNPJ. N°. 
03.832.803/0001-09, com sede na Estrada do Caixa Pará, nº 65, CEP: 
67.015-520, Levilândia, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 07/07/2021
Vigência: 08/07/2021 a 06/10/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo 673531
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº109/2018.
Vigência: 16/05/2021 a 14/08/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Ms Vasconcellos Construções Ltda. CNPJ Nº 11.162.439/0001-37.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 14 de maio de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo 677774
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 318/2017.
Vigência: 17/05/2021 a 14/09/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.

Data Assinatura: 14 de maio de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo 677748
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 286/2017.
Vigência: 31/05/2021 a 29/08/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio Coimbra Spe Ltda.CNPJ Nº 28.592.039/0001-64.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 28 de maio de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo 677665
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021.
Vigência: 27/06/2021 a 26/08/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Cointer Construtora, Incorporadora e Terraplanagem Ltda. 
CNPJ Nº 27.471.701/0001-065.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 25 de junho de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo 677685
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº172/2017.
Vigência: 18/05/2021 a 15/09/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio Lisboa Spe Ltda. CNPJ Nº 28.399.610/0001-29.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 17 de maio de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo 677803
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 176/2017.
Vigência: 01/05/2021 a 30/06/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consócio Lisboa Spe Ltda. CNPJ Nº 28.399.610/0001-29.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de abril de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo 677809
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 48286/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES INTERNAS DO NEL.
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
CPF: 68543050200
NOME: MARLUCE DE CARVALHO FARIAS
MATRÍCULA: 57210662
PROGRAMA DE TRABALHO: 1499
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR:  CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo 677325
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48271/2021
OBJETIVO: Fiscalização de obras da EETEPA de Breves.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREVES / 06/07/2021 - 06/07/2021 Nº Diárias: 0
BREVES / BELEM / 06/07/2021 - 09/07/2021 Nº Diárias: 3.5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57232106  CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR:  CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo 677328


